
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  OGGETTO:  "MISURA  1.4.3  ADOZIONE  APP  IO  -  ALTRI  ENTI 
(REGIONI/PROVINCE  AUTONOME/  AZIENDE  SANITARIE  LOCALI  E  OSPEDALIERE/ 
UNIVERSITA'/  ENTI  DI  RICERCA  E  AFAM)  SETTEMBRE  2022"  -  PNRR  M1C1 
INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE"  FINANZIATO  DALL' 
UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU
AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  Me.PA.  DEL 
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL SOFTWARE GESTIONALE IN USO AI SERVIZI DEL 
SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO CON VARI SERVIZI DI NOTIFICA DELL'  APP IO - 
IMPORTO  A  BASE  DI  GARA  €  22.500,00  OLTRE  IVA.  
CUP: E31F23000210006 CIG: B0861D3BEB

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA  la deliberazione della giunta regionale 17 Novembre 2023 n° 1102, avente ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
    a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
    b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

Decreto del Direttore Generale nr. 65 del 18/03/2024



PRESO  ATTO che  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  approvato  dalla 
Commissione europea il 22 aprile 2021, si articola in sedici Componenti, raggruppate nelle seguenti 
sei Missioni:
• Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo
• Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica
• Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile
• Missione 4 - Istruzione e ricerca
• Missione 5 - Inclusione e coesione
• Missione 6 – Salute;

ATTESO che nell’ambito della Missione 1 è prevista la componente M1C1 – Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA che per il rafforzamento delle infrastrutture digitali della pubblica 
amministrazione, la facilitazione alla migrazione al cloud, un ampliamento dell’offerta di servizi ai 
cittadini  in  modalità  digitale,  la  riforma  dei  processi  di  acquisto  di  servizi  ICT  che  prevede 
investimenti complessivi per € 9,75 miliardi e che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 
individuato nella piattaforma PA Digitale 2026 (https://padigitale2026.gov.it) il punto di accesso 
alle risorse per la Missione 1;

VISTO il  decreto  n.  prot.  130/2022-PNRR del  09/09/2022 di  approvazione  dell’Avviso  per  la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1C1 - investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”  -  Misura  1.4.3  “Adozione  AppIO”  -  altri  enti  (Regioni/Province  autonome,  Aziende 
sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (settembre 2022);

DATO ATTO che in data 14/03/2023 è stata presentata la domanda Domanda di partecipazione 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO – Altri  Enti  (Regioni  /Province  autonome,  Aziende 
sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) Settembre 2022” - PNRR M1C1 
Investimento  1.4  ““Servizi  e  Cittadinanza  Digitale”  finanziato  dall’unione  europea  – 
NextGenerationEU”;

RICHIAMATO il Decreto di Approvazione elenco Istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico 
“Avviso Misura 1.4.3 "Adozione appIO" - Altri Enti (settembre 2022)”.” – Finestra Temporale n. 1 
dal 14/01/2023 al 17/03/2023 (Decreto n. 130 - 1 / 2022 - PNRR – 2023) della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale;

PRESO ATTO che l’istanza è stata ammessa a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione AppIO" - Altri Enti (settembre 2022)”.” – Finestra Temporale n. 1 dal 14/01/2023 al 
17/03/2023 (Decreto n. 130 - 1 / 2022 - PNRR – 2023) della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale: ALISEO N. 21 CUP E31F23000210006 IMPORTO € 
30.015,00; 
 
CONSIDERATO che, ai fini del raggiungimento degli obiettivi fissati dal summenzionato Avviso 
pubblico, ALiSEO intende affidare il servizio di integrazione/implementazione del software in uso 
ai servizi del Settore Diritto allo Studio con vari servizi di notifica dell’APP IO, la quale consentirà 
di  tenere aggiornati  gli  studenti  e  le  famiglie  con comunicazioni  di  interesse  specifico  quali  le 
notizie  sulle  pubblicazioni  dei  bandi  di  concorso,  sulle  graduatorie,  sugli  avvisi  relativi  alle 
sanzioni, sulle revoche e altri diversi temi;

CONSIDERATO inoltre che l’APP IO, collegata al sistema informatico che gestisce le domande 
per i benefici economici del diritto allo studio scolastico e universitario, permetterà di informare 



direttamente gli interessati e amplierà gli strumenti per la diffusione delle notizie già operativi in 
ALiSEO (sito web e social);

VISTA la richiesta del Servizio di Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione di ALiSEO, prot. 
n.  1101  del  16/02/2024,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  integrazione  del  software 
gestionale in uso ai servizi del settore diritto allo studio con vari servizi di notifica dell’App IO alla 
ditta IN4MATIC Srl P.I 01972110181;  

RITENUTO di  individuare  Responsabile  Unico di  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n. 
36/2023 e s.m.i., il Dott. Massimo Aramini, Dirigente del Settore diritto allo studio di ALiSEO;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i  per 
servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza la previa consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO l’art.7, comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in Legge con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  elettronica  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.), per una spesa complessiva stimata in € 22.500,00 oltre IVA;

DATO ATTO che  alla  suddetta  procedura,  identificata  con  ID  4093515  ,  è  stata  invitata  su 
proposta del RUP la ditta  IN4MATIC Srl  P.I 01972110181 che opera nel settore merceologico 
richiesto e che risulta regolarmente iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA.);

VISTA l’offerta inviata tramite Me.PA. dalla ditta IN4MATIC Srl, entro il termine fissato per la 
relativa presentazione 29/02/2024 ore 12.00, pari ad € 22.500,00 oltre IVA;

DATO ATTO che in seguito alla verifica della documentazione amministrativa, in data 06/03/2024 
è stato attivato il soccorso istruttorio, il quale si è concluso con esito positivo;

DATO ATTO altresì  che  nei  confronti  del  suddetto  operatore  economico  IN4MATIC Srl  P.I 
01972110181 si è proceduto ad effettuare le verifiche tramite il sistema FVOE dei requisiti richiesti  
dalla  Trattativa Diretta ID 4093515 di cui trattasi, che hanno confermato le dichiarazioni rese dal 
medesimo mediante DGUE e pertanto si può procedere a quanto previsto all’art.17 comma 5 del 
Dlgs. n.36/2023 e s.m.i.;

CONSIDERATO che  il  RUP  ha  ritenuto  congrua  e  conveniente  la  summenzionata  offerta 
presentata dell’operatore economico IN4MATIC Srl P.I 01972110181;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento, ai sensi dell’art.  50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, all’operatore economico IN4MATIC Srl con Sede legale in Via Garibaldi 
100,  27013  Chignolo  Po  (PV),  P.I  01972110181,  del  servizio  di  integrazione  del  software 
gestionale in uso ai servizi del Settore diritto allo studio di ALiSEO con vari servizi di notifica 
dell’APP  IO  per  un  importo  di  €  22.500,00  oltre  IVA  22% pari  a  €  4.950,00  per  un  totale  
complessivo di € 27.450,00 IVA inclusa;



DATO ATTO che,  ai  sensi dell’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.,  nel presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

DATO ATTO  che la spesa per il servizio di cui trattasi verrà sostenuta mediante fondi a valere sul 
PNRR  –  M1C1-  Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  -  Misura  1.4.3  “Adozione 
AppIO”

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28/12/2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 co. 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, alla ditta IN4MATIC Srl con Sede legale in Via Garibaldi 100, 27013 Chignolo Po 
(PV), P.I 01972110181, del servizio di integrazione del software gestionale in uso ai servizi 
del Settore diritto allo studio di ALiSEO con vari servizi di notifica dell’APP IO per un 
importo di € 22.500,00 oltre IVA 22% pari a € 4.950,00 per un totale complessivo di € 
27.450,00 IVA inclusa;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i,  alla  ditta 
IN4MATIC Srl P.I 01972110181, il servizio di cui trattasi, per un importo di € € 22.500,00 
oltre IVA;

3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 22.500,00 oltre IVA 22% pari a € 
4.950,00 per un totale complessivo di € 27.450,00 IVA inclusa, con imputazione della spesa 
al  Conto Economico Servizi  Informatici, come da Visto Contabile;

4. di dare atto che la spesa per il servizio di cui trattasi verrà sostenuta mediante fondi a valere  
sul  PNRR  –  M1C1-  Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  -  Misura  1.4.3 
“Adozione AppIO”

5. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 22.500,00) per il servizio in argomento pari 
a € 450,00 per le attività previste all’art. 45 e Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., con imputazione come da visto contabile;

6. di quantificare altresì l’80% di € 450,00 pari a € 360,00 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste all’art. 45 e Allegato 
I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 ss.mm.ii., nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

8. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico validità del DURC della 
ditta  IN4MATIC  Srl  –  DURC  prot.  n.  INAIL_  42706024  con  scadenza  validità  il 
26/06/2024;



9. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  ditta  IN4MATIC  Srl,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

10. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  ditta  IN4MATIC  Srl  ha  comunicato  in  sede  di 
Trattativa diretta il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

11. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

12. di  individuare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto in oggetto, il Dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio Ristorazione, Sport, 
Cultura e Comunicazione di ALiSEO, che curerà,  tra l’altro,  la liquidazione del relativo 
corrispettivo;

13. di  individuare  altresì,  quale  collaboratore,  come  da  disposizioni  applicative  per  la 
corresponsione degli  incentivi  per le funzioni tecniche previsti  dall’art.  45 del D.Lgs. n. 
360/2023 e ss.mm.ii.,  i dipendenti di ALiSEO di cui alla tabella sotto riportata:

funzione tecnico/ 
amministrativa     

dipendenti per 
svolgimento funzioni 

tecniche

servizio di 
appartenenza

 Programmazione della spesa 
per investimenti

Rag. Carmela Cenzuales

Dott. Massimo Aramini

Gestione Risorse 
Economiche e 
Finanziarie 

Dirigente Settore 
diritto allo studio

Responsabile unico del progetto Dott. Massimo Aramini Dirigente Settore diritto 
allo studio

Redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica Dott. Massimo Aramini Dirigente Settore diritto 

allo studio

Collaborazione all’attività del 
Responsabile Unico del 
Progetto (Responsabili e addetti 
alla gestione tecnico/amm.iva 
dell’intervento)

Sig.ra Giulia Bozzano

Rag. Monia Catroppa

Servizio 
Ristorazione, 

Sport, Cultura e 
Comunicazione

Gestione Risorse 
Economiche e 
Finanziarie 

Direttore esecuzione del 
contratto Dott. Stefano Tiberio

Servizio 
Ristorazione, 

Sport, Cultura e 
Comunicazione

Collaboratori del Direttore 
dell’’esecuzione Sig.ra Giulia Bozzano

Servizio 
Ristorazione, 

Sport, Cultura e 
Comunicazione

Verifica di conformità Dott. Stefano Tiberio Servizio 



Ristorazione, 
Sport, Cultura e 
Comunicazione

Predisposizione dei documenti 
di gara 

Dott.ssa Serena Iardino
Sig. Diego Decisè

Servizio Appalti, 
Contratti e Servizio 

Tecnico

14. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

15. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

16. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


